PREFACIO

[1] Una vez comentados en gran parte los libros del Antiguo Testamento con un pesadísimo esfuerzo y largas vigili­as, abordamos los del nuevo. Ciertamente es una obra a la que la caridad incita, pero de la que la dificultad disuade, que no sólo está por encima de nuestras fuer­zas, sino también de fuerzas mayores. No obstante, este deseo nuestro habría quedado inconcluso (a pesar de las estimulantes e importunas súplicas de muchos) si, una vez completado el estudio de los libros del Antiguo Testamento, no hubiera examinado los del Nuevo de arriba a abajo. Finalmente doblegado por las súplicas permanentes de amigos, más aún, convencido por la propia razón, dejando de lado temporalmen­te los libros del Antiguo Testamento, he decidido abordar los del Nuevo, de modo que, volviendo de nuevo al origen, éste sea el lugar para expli­car lo que se ha omitido. Y puesto que los que consideran el conjunto sagrado de los libros del Nuevo Testamento otorgan la dignidad mayor al Evangelio, a él dedicamos, en primer lugar, la obra (aunque indignísima) de nuestra pluma. Precede una exposición general sobre algunas cosas de las que se duda. Y puesto que aquí se situó un importante artículo que ata­ñe a ambas escrituras, investigaremos lo referente al número, orden y canon de los libros de la Sagrada Escritura.

QUAESTIO I

De numero, et divisione librorum Sacrae Scripturae

[2] Quaeritur ergo primo, quot sunt libri Sacrae Scripturae, et qui sunt ordines ipsorum librorum in canonibus suis. Ad primum dicendum, quod hic quaerimus de libris utriusque testamenti simul novi, et veteris, qui varie computantur. Quidam dicunt quinquaginta libros Sacrae Scripturae esse: et dicunt eos significatos per quinquaginta ansulas, quae erant in ora cujuslibet cortinae tabernaculi Moysi. Exod. Capite vigesimo sexto. Et istam computationem tenet Petrus in Aurora. Dicendum tamen, quod non est conveniens: quia necesse est, quod aliquos libros dividat, et aliquos uniat. Nam si computetur secundum aliam computationem, non dividendo libros, nisi secundum, quod communiter accipitur non poterit perveniri nisi ad 44 libros, et deficiunt sex, ut infra declarabitur. Ad hoc ergo, quod suppleat istos sex, necesse est, quod dividat aliquos libros, qui non consueverunt dividi: de quibus est unus in veteri testamento, scilicet, liber 12 Prophetarum minorum. Duo autem sunt in novo, scilicet, liber Epistolarum Pauli, et liber canonicarum Epistolarum. De lib. 12 Prophetarum minorum dicendum, quod unicus est in veteri testamento: et sic ponitur a Judaeis in canone suo, ut ait Hieron. in prologo Galeato super libros Regum, qui incipit: Viginti et duas litteras: licet intra istum librum quilibet illorum 12 Prophetarum librum proprium habeat: qui propter parvitatem per se nomen voluminis non meretur. Si autem isti dividant librum 12 Prophetarum, oportet illum dividi in 12 juxta numerum ipsorum Prophetarum, et tunc non solum erunt, 50 sed 55 lib.